

معرفی کتاب

مرکز مطالعات راهبردی و مدیریت تحول قوه قضائیه نشریات و کتاب‌هایی در حوزه‌های مختلف قضایی به چاپ رسانده است که عناوین برخی از آن‌ها در ذیل آورده شده است:

کتاب «مقدمه‌ای بر عدالت ترمیمی»

عدالت کیفری معاصر یا همان عدالت سزادهنده، مبتنی بر اعطای نقش انحصاری به حکومت در فرآیند اجرای عدالت در حقوق کیفری و فراموش کردن بزه دیده و تألمات و خسارات او است و این دیدگاه و نحوه عمل باعث شده که فرد بزه دیده در کل فرآیند دادرسی نادیده گرفته شده و در بسیاری موارد خسارات معنوی و مادی او مورد فراموشی قرار گیرد. حتی در الگوی عدالت سزادهنده که حاکم بر دیدگاه‌های کنونی ما است، بزهکار هم آن طور که باید لحاظ نمی‌شود و به جای اینکه او را به این سمت هدایت کنیم که از کار خود پشیمان شود، مسئولیت کار خود را بپذیرد و متوجه شود از رفتار او چه آثار نامطلوب فردی و جمعی ایجاد شده است و تلاش کند این آثار را در حد توان جبران کند، او را به موجودی قابل سرزنش تبدیل و سپس او را سرکوب می‌نماییم، به این امید که دیگر مرتکب جرم نشود.

اما عدالت ترمیمی به عنوان الگویی جدید، عدالت کیفری سنتی را به چالش می‌کشد و معتقد است باید کانون عدالت کیفری را، اعاده وضعیت بزه دیده قرار دهیم و سعی کنیم در وهله اول و تا حد ممکن وضعیت او را التیام دهیم و در وهله دوم، بزهکار را متوجه خطای خود کنیم تا بفهمد از عمل مجرمانه او چه آثار ناخوشایندی ایجاد شده است.

ساز و کار اجرایی این الگوی جدید هم در یک کلام «گفتگو» است. گفتگو و صحبت میان بزه دیده و بزهکار در محیطی امن و مناسب با حضور نمایندگان واقعی جامعه و نه نمایندگان مصنوعی، بهترین بستر برای تحقق عدالت ترمیمی است. مدل‌های مختلفی از این جلسات گفتگو قابل مشاهده است که در عدالت ترمیمی معاصر به صورت برگزاری جلسات، نشست‌ها، حلقه‌های گفتگو عینیت می‌یابد...

چاپ پنجم کتاب حاضر با نام Restorative Justice: An Introduction to Restorative Justice در سال ۲۰۱۵ و توسط انتشارات روتلج منتشر و در بهار ۱۳۹۷ توسط مرکز مطالعات راهبردی و مدیریت تحول قوه قضائیه به چاپ رسیده است. مترجم کتاب دکتر رحیم پیلووار استاد دانشگاه تهران و ناشر آن «بنیاد حقوقی میزان» می‌باشد.



کتاب «جرائم مرتبط با هویت»

هدف اصلی از نگارش این کتاب، ارائه ملاحظات و راه‌حل‌های متعددی است که ضمن توجه به ابعاد داخلی نظام عدالت کیفری در هر کشور (گونه شناسی جرایم، رویکردهای جرم‌انگاری، حمایت از بزه‌دیدگان)، بتواند به چالش‌های خاص در زمینه همکاری‌های بین‌المللی در مسائل کیفری، و یا ظرفیت‌های بالقوه هم‌افزایی و همکاری میان بخش دولتی و خصوصی، خصوصاً در زمینه پیش‌گیری از جرایم مرتبط با هویت پاسخ دهد.

کتاب «جرائم مرتبط با هویت» در سال ۲۰۱۱ میلادی توسط «دفتر پیشگیری از جرم و مواد مخدر سازمان ملل متحد» انتشار یافته است. این کتاب توسط مرکز مطالعات راهبردی و مدیریت تحول قوه قضائیه در دست چاپ بوده و مترجم آن دکتر علی عمرانی استاد دانشگاه امام صادق (ع) است.